

Hải Phòng, ngày 19 tháng 10 năm 2018

**BẢN GIẢI TRÌNH SỐ LIỆU QUÝ III NĂM 2018**

Kính gửi: Sở Giao Dịch Chứng Khoán Thành Phố Hà Nội

Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch vụ Kỹ thuật Hàng Hải

Địa chỉ trụ sở chính: Số 8A đường Vạn Mỹ, phường Vạn Mỹ, quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng

Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch vụ kỹ thuật Hàng Hải xin giải trình về số liệu báo cáo tài chính quý III năm 2018 của Công ty do các nguyên nhân sau:

CHỈ TIÊU	Quý III/2018	Quý III/2017	Chênh lệch tăng (giảm)	Tỷ lệ tăng (giảm)
1	2	3	4	5
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	46,812,072,705	56,377,234,235	(9,565,161,530)	(17)
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	-	-	-	
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10=01-02)	46,812,072,705	56,377,234,235	(9,565,161,530)	(17)
4. Giá vốn hàng bán	38,522,881,825	46,864,494,590	(8,341,612,765)	(18)
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20= 10-11)	8,289,190,880	9,512,739,645	(1,223,548,765)	(13)
6. Doanh thu hoạt động tài chính	17,259,743	52,272,309	(35,012,566)	(67)
7. Chi phí tài chính	629,526,469	529,746,018	99,780,451	19
-Trong đó: Chi phí lãi vay	629,526,469	529,746,018	99,780,451	19
8. Chi phí bán hàng	234,547,493	362,988,625	(128,441,132)	(35)
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	3,604,779,996	5,170,575,712	(1,565,795,716)	(30)
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	3,837,596,665	3,501,701,599	335,895,066	10
11. Thu nhập khác	436,724,094	79,803,138	356,920,956	447
12. Chi phí khác	1,292,682,984	43,715,380	1,248,967,604	
13. Lợi nhuận khác	(855,958,890)	36,087,758	(892,046,648)	(2,472)
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	2,981,637,775	3,537,789,357	(556,151,582)	(16)
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	597,735,555	707,557,871	(109,822,316)	(16)
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại				
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	2,383,902,220	2,830,231,486	(446,329,266)	(16)

1. Về doanh thu: Doanh thu quý III năm 2018 giảm 17% so với cùng kỳ năm ngoái tương đương số tiền 9.565.161.530 VND do doanh thu sửa chữa cơ khí, phương tiện thủy bộ giảm. Việc giảm sản lượng sửa chữa là do chính sách của Công ty.

2. Giá vốn hàng bán quý III năm 2018 giảm 18% so với cùng kỳ năm ngoái do sản lượng giảm. Đồng thời Công ty đã áp dụng các biện pháp trong quản lý sản xuất để tiết kiệm chi phí nên giá vốn giảm nhiều hơn so với tốc độ giảm của doanh thu

3. Về lợi nhuận gộp quý III năm 2018 giảm hơn quý III năm 2017 với số tiền là 1.223.548.765 đồng tương đương 13% là do doanh thu giảm. Nhưng tốc độ giảm này thấp hơn tốc độ giảm của doanh thu nhờ hiệu quả của việc quản lý tốt chi phí sản xuất.
4. Doanh thu hoạt động tài chính quý III năm 2018 giảm 35.012.566 đồng so với cùng kỳ năm ngoái do quý III năm 2017 có lãi tiền gửi tăng.
5. Chi phí quản lý doanh nghiệp quý III năm 2018 giảm hơn quý III năm 2017 là 30% tương ứng với số tiền 1.565.795.716 VND là do quý III năm 2018 công ty đã áp dụng các biện pháp quản lý tốt.
6. Lợi nhuận quý III năm 2018 giảm so với cùng kỳ năm trước 556.151.582 VND do khoản chi phí khác tăng.

Trên đây là bản giải trình chênh lệch kết quả hoạt động kinh doanh quý III năm 2018 so với cùng kỳ năm ngoái

Chúng tôi cam đoan những thông tin trong bản giải trình này chính xác và cam kết tuân thủ các quy định của pháp luật về chứng khoán và thị trường chứng khoán

CÔNG TY CP CUNG ỨNG VÀ DVKT HÀNG HẢI



GIÁM ĐỐC  
*Nguyễn Văn Cường*